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CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
CONTRALORÍA REGIONAL TARAPACÁ

CONTROL EXTERNO

C.E. N° 146/11 INFORME FINAL N° 28,	 DE 2011,
SOBRE AUDITORIA A LOS PROCESOS
DE	 ADQUISICIONES	 EN	 LA
MUNICIPALIDAD	 DE	 IQUIQUE   

IQUIQUE,	 3 0 SEP 2111 1	 2573

El Contralor Regional de Tarapacá que
suscribe, cumple con remitir a Ud. Informe Final N° 28, de 2011, que contiene el
resultado de la auditoría practicada por funcionarios de esta Contraloría Regional a
ese Municipio.

Sobre el particular corresponde que esa
entidad implemente las medidas que estime pertinentes para subsanar las
observaciones formuladas, cuya legalidad será verificada en una próxima visita de
seguimiento, que se llevará a cabo de conformidad con las políticas definidas por este
Organismo.

Saluda atentamente a Ud.,

JULIO ARREDONDO SOTO
Contralor Regional 1arapacá
Contraloria Reginal Tarapacá

A LA SEÑORITA
ALCALDESA DE LA
MUNICIPALIDAD DE IQUIQUE
PRESENTE
HRC

PATRICIO LYNCH N° 1230 - FONOS . 421855 -422536 FAX' 407501 - IQUIQUE
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INFORME FINAL N° 28,	 DE 2011,
SOBRE AUDITORÍA A LOS PROCESOS
DE	 ADQUISICIONES	 EN	 LA
MUNICIPALIDAD	 DE	 IQUIQUE.
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El Contralor Regional de Tarapacá que
suscribe, cumple con remitir a Ud., copia del Informe Final N° 28, de 2011, sobre
auditoría practicada en ese municipio, a fin que en la sesión inmediatamente posterior
a la fecha de su recepción, que celebre el concejo municipal, sea puesto en
conocimiento de los Srs. concejales.

Al respecto, Ud. deberá acreditar ante esta
Contraloría Regional, en su calidad de secretario del concejo y ministro de fé, el
cumplimiento de este trámite dentro del plazo de tres días hábiles, luego de ocurrida la
mencionada sesión.

Saluda atentamente a Ud..
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 GENERAL DE LA REPÚBLICA
CONTRALORÍA REGIONAL TARAPACÁ

CONTROL EXTERNO

INFORME	 FINAL N° 28,	 DE 2011,
SOBRE	 AUDITORIA	 A	 LOS
PROCESOS DE ADQUISICIONES EN LA
MUNICIPALIDAD DE IQUIQUE.
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El Contralor Regional de Tarapacá que
suscribe, cumple con remitir a Ud. para su conocimiento y fines pertinentes, copia del
Informe Final N° 28, de 2011, que contiene el resultado de la auditoría practicada por
funcionarios de esta Contraloría Regional en ese Municipio.

CONTRALORÍA
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CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA
CONTRALORÍA REGIONAL TARAPACÁ

Unidad de Auditoria e Inspección

PTRA.:13037/11 INFORME FINAL N' 28. DE 2011,
SOBRE AUDITORIA EFECTUADA EN
LA MUNICIPALIDAD DE IQUIQUE    

IQUIQUE 3 O SER 2011

En cumplimiento del plan anual de
fiscalización para el año 2011, se efectuó una auditoria a los Procesos de
Adquisiciones en la Municipalidad de Iquique. por el periodo comprendido entre el 01
de enero y el 31 de diciembre de 2010, inclusive.

Objetivo

El examen tuvo por objetivo verificar que las
adquisiciones se hayan efectuado de conformidad con la normativa vigente sobre la
materia, que los bienes y servicios adquiridos hayan sido recibidos y que los pagos
estén íntegra y oportunamente contabilizados.

Metodología

La auditoría se realizó de conformidad con los
principios, normas y procedimientos de control aceptados por esta Contraloría General
e incluyó comprobaciones selectivas de los registros y documentos, entrevistas,
indagaciones y la aplicación de otros procedimientos de auditoría que se estimaron
necesarios en las circunstancias examinadas.

Universo y muestra

Durante el período sujeto a revisión, las
órdenes de compra cursadas por la Municipalidad de Iquique a través del portal web
mercadopublico.cl , ascendieron a S 5.187.437.117. en el año 2010.

La muestra revisada alcanzó a la suma de
$641.266.644, equivalente al 12,36% del total del universo ya indicado.

AL SEÑOR
JULIO ARREDONDO SOTO
CONTRALOR REGIONAL DE TARAPACÁ
CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA
PRESENTE
SPS
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Antecedentes generales

Los contratos que celebra la Administración
del Estado, a titulo oneroso, para el suministro de bienes muebles. y de los servicios
que se requieren para el desarrollo de sus funciones. se  encuentran regulados por la
ley N' 19.886. de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación
de Servicios, y por el decreto N° 250. de 2004. del Ministerio de Hacienda, que
aprueba el reglamento de dicha ley.

Para los efectos de esta normativa,	 se
entiende por Administración del Estado los órganos y servicios indicados en el artículo
1° de la ley N° 18.575. Orgánica Constitucional 	 de Bases Generales de	 la
Administración del Estado, salvo las empresas públicas creadas por ley y demás
casos que señale el ordenamiento juridico.

La	 citada ley	 N° 19.886 y su reglamento
establecen en los artículos 7° y 2°, respectivamente. lo que se entenderá por:

Licitación	 Pública:	 consiste	 en	 un
procedimiento administrativo de carácter concursal mediante el cual la Administración
realiza un llamado público. convocando a los interesados para que, sujetándose a las
bases fijadas, formulen propuestas. de entre las cuales seleccionará y aceptará la
más conveniente.

Licitación Privada: es un procedimiento
administrativo de carácter concursa', previa resolución fundada que lo disponga,
mediante el cual la Administración invita a determinadas personas para que.
sujetándose a las bases fijadas. formulen propuestas, de entre las cuales seleccionará
y aceptará la más conveniente.

c.	 Trato o Contratación Directa:	 es	 un
procedimiento de contratación que por 	 la naturaleza de la	 negociación debe
efectuarse sin la concurrencia de los requisitos señalados para la Licitación o
Propuesta Pública y para la Privada

En	 tanto que	 el Convenio Marco es 	 un
procedimiento de contratación realizado por la Dirección de Compras y Contratación
Pública, para procurar el suministro directo de bienes y/o servicios a las entidades, en
la forma, plazo y demás condiciones establecidas en dicho acuerdo, según 	 lo
consigna el artículo 2° del reglamento.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 18
de la ley N 2 19.886, los organismos públicos deben utilizar los sistemas electrónicos o
digitales establecidos por la Dirección de Compras y Contratación Pública para
desarrollar todos sus procesos de adquisición y contratación de bienes, servicios y
obras a que alude el citado cuerpo legal, con las excepciones y exclusiones que la
misma norma y su reglamento establecen.

El resultado de la presente investigación fue
puesto en conocimiento de la Municipalidad de Iquique, a través del oficio Reservado
N n 2344. de 2011. Por su parte. mediante oficio Ord. N` 1259, del presente año, ese
municipio respondió las observaciones formuladas, de cuyo análisis se da cuenta en
el siguiente Informe Final.
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I. SOBRE EVALUACIÓN DE CONTROL INTERNO

Del examen practicado se determinaron las
siguientes situaciones:

1 Aspectos Generales de los Procesos de Adquisiciones

1.1 Plan de compras año 2010

Al respecto, es pertinente señalar que este
instrumento se encuentra establecido en el artículo 12 de la ya citada ley N° 19.886.
por lo que cada institución debe elaborar y evaluar periódicamente un plan anual de
compras y contrataciones. el cual debe quedar. conforme con esta misma normativa,
reflejado en el Sistema de Información de las Compras Públicas.

Sobre el particular. cabe hacer presente que
en el transcurso del examen, se advirtió que el municipio tenia un Plan de Compras
del año 2010: no obstante, se constató que éste no había sido publicado en dicho
sistema de compras públicas. por lo que, queda de manifiesto que la entidad edilicia
no dio cumplimiento a la referida normativa.

Asimismo. es dable consignar que el acto
administrativo -de aprobar dicho Plan para la Municipalidad de Iquique-. requería
necesariamente que la autoridad municipal lo sancionara mediante el respectivo
decreto, situación que en la especie no ocurrió. por lo cual afecta el principio de
escrituración consagrado en el artículo 5° de la ley N'19.880, de Bases de los
Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los órganos de la
Administración del Estado, puesto que ahí se dispone, en lo pertinente. que el
procedimiento administrativo y los actos administrativos a los cuales da origen, se
expresarán por escrito.

Al respecto. esa autoridad comunal responde
que en el caso de la publicación del plan de compras año 2010. no existe la
posibilidad de corregir lo observado. Sin embargo. en lo relativo al plan 2011,
expresa que se han tomado las providencias necesarias para que sea publicado en el
portal de Mercado de Compras Públicas, y así dar cumplimiento al principio de
escrituración establecido en la referida ley N°19.880.

Por lo tanto. de la respuesta dada se
confirma, para el período 2010, el incumplimiento de la referida normativa por parte
de ese municipio. por lo que corresponde mantener el reproche aquí formulado. En
cuanto a la corrección propuesta para el año 2011, es dable señalar que esa
autoridad no aporta en su oficio antecedentes alguno que así lo acredite, por lo que
ello deberá ser validado en un futura visita de seguimiento que sobre la materia se
realice: además, cabe precisar que el principio de escrituración esgrimido
anteriormente. obedece a que el referido Plan de Compras debe ser debidamente
sancionado por la autoridad municipal, y no a su publicación en el portal del Mercado
Público, como se deja entrever en la respuesta; aspecto este último que, valga la
redundancia, se exige en el artículo 12 de la ley N` 19.886 de Compras Públicas.
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1.2 Manual de procedimientos de adquisiciones

En relación con este instrumento de control
interno, se comprobó que el municipio. aunque aprobó mediante decreto alcaldicio N°
684, de 19 de junio de 2009, un manual de adquisiciones. ajustándose a lo
establecido en el artículo 4 del ya citado decreto N° 250. de 2004. de Hacienda. éste
al momento de la auditoría no se hallaba levantado en el Mercado de Compras
Públicas. tal como lo dispone el párrafo tercero de este mismo artículo.

En cuanto a este incumplimiento. la
Municipalidad de Iquique en su oficio de respuesta, expresa que instruyó que el
nombrado manual se publicara a la brevedad en dicho sistema de compras públicas.

Al respecto, y al igual que en el punto
anterior. se confirma el incumplimiento de la normativa de compras públicas, por lo
que se mantiene en su totalidad el hecho observado.

1.3 Convenios Marco

La Municipalidad de Iquique. en el referido
manual de procedimientos de adquisiciones. en su Capítulo IV, artículo 65. estableció
que las adquisiciones de bienes y servicios a través de los Convenios Marco
dispuestos en el Mercado Público, debían obligatoriamente, iniciarse antes de
cualquier otro proceso de contratación: a pesar de ello, durante el desarrollo de esta
auditoría, se hallaron adquisiciones realizadas en el sistema de compras públicas, las
cuales previamente no fueron consultadas en el catálogo del citado Convenio, como
por ejemplo: servicios de saneamiento sanitario sector costero: servicio de
desratización en Villa Navidad: y, servicio de producción de evento concierto
bicentenario. las cuales fueron contratadas a través de la modalidad trato directo.

Además y complementario a lo anterior, es
importante señalar que dichas adquisiciones tampoco fueron informadas a la
Dirección de Compras y Contratación Pública, en los términos de indicar cuáles
habían sido las condiciones más ventajosas que se obtuvieron al contratarlas fuera del
Convenio Marco. Dicha situación vulnera lo dispuesto en el artículo 65 del reglamento
adquisiciones del Municipio, así como también, lo establecido en el artículo 30. letra
d), de la ley N°19.886, y el artículo 15 del referido decreto N'250, de 2004, de
Hacienda.

Sobre el particular, ese municipio en lo
esencial, indica que por medio del Oficio Ord. N° 1259, de 28 de septiembre de 2011,
instruyó a las respectivas Unidades encargadas de las adquisiciones, que utilicen los
convenios marco vigentes; en caso contrario. señala la autoridad municipal, se
deberá obligatoriamente informar a la Dirección de Compras y Contrataciones
Públicas, a fin de dar cumplimiento al artículo 65 del reglamento de adquisiciones
vigente de esta entidad edilicia.

En consecuencia, corresponde mantener en su
integridad el hecho observado, puesto que la respuesta proporcionada en nada
desvirtúa el incumplimiento del citado artículo 65 del reglamento de adquisiciones.



CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
CONTRALORÍA REGIONAL TARAPACÁ

Unidad de Auditoría e Inspección

2. Sobre adquisiciones efectuadas en el ejercicio

Del examen practicado se determinaron las
siguientes situaciones:

2.1 Licitación pública

- Licitación ID 2405-131-LPOI "Actualización Plan Regulador".

Al respecto. y como antecedente preliminar.
corresponde indicar que esta adquisición es producto de la ejecución del proyecto
FNDR. código BIP 30077611-0 "Actualización Plan Regulador Comunal de Iquique";
siendo la Unidad Técnica encargada de su ejecución la Municipalidad de Iquique,
conforme al referido convenio mandato, suscrito con el Gobierno Regional de
Tarapacá.

En este contexto, la autoridad municipal
informó en el portal del Mercado Público la propuesta pública N° 91/2009
"Actualización Plan Regulador", la cual, mediante el decreto alcaldicio N°155, de 08 de
febrero de 2010, fue adjudica al Sr. René Mancilla Campuzano. por un monto de
$402.600.000. Cabe indicar que los recursos del FNDR ascendieron a $402.200.000 y
el saldo, al aporte municipal por la suma de $400.000.

La ejecución del referido proyecto tenía como
objetivo principal establecer un orden territorial en la Comuna de Iquique,
determinando un nuevo límite urbano y definiendo roles para las localidades
involucradas: para luego, en aquellas localidades principales, definir sus propias
condiciones de emplazamiento y/o caracteristicas territoriales. En este sentido, el
levantamiento comprendía las actuales áreas urbanas de la ciudad de Iquique, desde
el sector "El Marinero Desconocido - hasta "Playa Huayquique"; y las nuevas áreas al
sur de la comuna. desde Bajo Molle hasta el sector de Los Verdes. Además, y en
forma complementaría incluía el sector Chanavayita, Patillos-Patache.

El plazo de ejecución de los trabajos se fijó
en setecientos veinte (720) días corridos. período en el que se debían cumplir las
siguientes etapas: 1°. "Antecedentes y Catastro"; 2 L . Diagnóstico y Alternativas"; 3°.
"Anteproyecto"; 4°. "Proyecto": 5°. "Evaluación Ambiental"; y, 6° "Proceso de
Aprobación.

a) Proceso licitatorio

a.1) Durante el examen efectuado, se
comprobó que las Bases Técnicas que rigieron en la citada licitación pública, fueron
preparadas por la Dirección de Obras Municipales de Iquique, en circunstancias que
en conformidad con lo dispuesto en el artículo 21. letra e), de la Ley N° 18.695,
Orgánica Constitucional de Municipalidades, así como también, en el artículo 5 0 del
capitulo I del manual de adquisiciones de ese municipio, ello le correspondía a la
Secretaria Comunal de Planificación.
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Practicado el análisis de las bases
administrativas de la licitación, se verificó que en ellas el municipio no incluyó cláusula
que estableciera la obligación de los proponentes de entregar una declaración de
parentesco o de vínculo. de modo tal que permitiera evitar el potencial riesgo de:
suscribir contratos administrativos de provisión de bienes o prestaciones de servicios
con los funcionarios directivos del mismo órgano o empresa. ni con personas unidas a
ellos por los vínculos de parentesco descritos en la letra b) del artículo 54 de la ley N°
18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado,
normativa que se encuentra establecida en el artículo 4' de la ley N`19.886.

De la verificación realizada en el Registro
Nacional de Consultores, MINVU se comprobó que el contratista Sr. René Mancilla
Campuzano. estaba clasificado en el nivel tres y no en la primera categoria de la
especialidad de estudio de proyectos. tal como se exigía en el punto 4.1 de las bases
administrativas especiales de esta licitación.

a.4) En la revisión practicada a la carta Gantt
de la ejecución de los trabajos. se constató que no se había establecido el plazo de
veinte (20) días de revisión ni días hábiles para la corrección de las diferentes etapas
del referido estudio: vulnerándose con ello, lo establecido en el numeral 5 de las
bases administrativas especiales.

b) Contrato y ejecución

Respecto del examen realizado al
acuerdo de voluntades de esta licitación, se determinó que éste había sido firmado el
05 de marzo de 2010. es decir. quince (15) días después de la fecha de la
adjudicación: la que ocurrió el 08 de febrero de 2010. según decreto alcaldicio N° 155.
Tal situación no se ajusta al numeral 12 de las mencionadas bases administrativas
especiales, puesto que allí se dispuso que dicho contrato debía ser suscrito por el
adjudicatario, dentro de las setenta y dos (72) horas hábiles siguientes a la fecha en
que se le notificó la adjudicación: es decir, luego de tres (03) días de ocurrido aquello.

En cuanto al inicio de los trabajos. se
halló una inconsistencia entre el artículo 6° del acuerdo de voluntades y el acápite
quinto de las bases administrativas especiales. Efectivamente. en el contrato se
estipuló que: "El plazo comenzará a regir desde la fecha de inicio que se indica en el
acta que deberá redactar el Inspector Técnico .. . mientras que en las referidas bases se
dispuso un plazo de ejecución "a contar desde el envío de la orden de compra".

Ahora bien. lo anterior derivó en que el
municipio no diera cumplimiento a las referidas bases, puesto que mediante el acta
del inspector técnico municipal. señor Christian Rojas Martínez, se estableció como
fecha de inicio de los trabajos el dia 12 de abril del 2010, en circunstancias que la
orden de compra fue emitida el día 01 de abril de ese mismo año.

b.3) Del examen practicado a la boleta de
garantia N° 0393378, del banco BCI, por un valor de $40.260.000. equivalente al 10%
del monto del contrato. y presentada por el contratista para caucionar el fiel
cumplimiento del mismo, se constató que ésta tenía un plazo de validez hasta el 05 de
septiembre de 2012, es decir, cinco (05) meses más del plazo total propuesto: en
circunstancias que conforme con lo establecido en el punto 15.2 de las bases
administrativas especiales. así como también. en el acuerdo de voluntades, aquélla
debía tener una validez superior en seis (06) meses a dicho plazo.
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b.4) La autoridad municipal, mediante oficio
ordinario N° 365, de 10 mayo de 2011. comunica al consultor que procederá a poner
término al contrato, debido a que no se entiende entregada la primera etapa
"Antecedentes y Catastro - de los trabajos contratados. por no cumplir con la totalidad
de los antecedentes requeridos en el numeral 2.5 de los términos de referencia, y
además. porque la segunda etapa "Diagnóstico y Alternativas - . se encontraba fuera
de los plazos acordados.

Al respecto. es oportuno recordar que
conforme con lo dispuesto en el acápite 17.3 de las bases administrativas especiales,
el municipio se encontraba facultado para. mediante decreto alcaldicio. poner término
anticipado al referido contrato: teniendo como fundamento el incumplimiento del
mismo por causas imputables al contratista. Sin embargo, a la fecha de la auditoría -
julio del 2011- la autoridad municipal aún no habia tomado ninguna decisión al
respecto, así como tampoco, había solicitado al Gobierno Regional de Tarapacá hacer
efectiva la boleta de garantía de fiel cumplimiento del contrato.

Sobre el particular. es necesario señalar que
en ninguna de las cláusulas del contrato, y tampoco de las bases administrativas y
especificaciones técnicas, el municipio estableció la aplicación de multas e interés por
cada día de atraso en la ejecución de los trabajos.

c) Contabilización y pago

c.1) Es necesario tener presente que, de
acuerdo con los procedimientos del FNDR, los recursos aprobados por el Gobierno
Regional de Tarapacá, para la ejecución de este proyecto, son pagados al contratista
directamente por esta última institución gubernamental: previa aprobación del
respectivo estado de pago presentada por la unidad técnica, en este caso, la
Municipalidad de Iquique.

Sobre lo anterior. vale indicar que la entidad
alcaldicia. remitió al GORE Tarapacá el memorándum N° 38. de 07 de julio de 2010.
adjuntando la factura N° 107. de 05 de julio de igual año. por la suma de $40.000.000,
aprobando dicho pago el inspector técnico de la Dirección de Obras Municipales.
señor Christian Rojas Martínez. Al respecto. cabe consignar que con fecha 14 de julio
de 2010, el Gobierno Regional de Tarapacá. mediante cheque N° 1787324, de igual
fecha, paga dicho documento correspondiente al anticipo de fondos: previa
presentación. por igual monto. de la boleta de garantía N' 404.982. del Banco BCI, de
fecha 02 de julio de 2010, con vencimiento para el 30 de septiembre de 2012.

Sobre esto último. es dable hacer presente
que, no obstante que el contratista a la fecha de la auditoría - julio de 2011-. se
encontraba en incumplimiento del contrato y con aviso de la municipalidad de poner
término al mismo, no se advirtió. a esa fecha, que dicha entidad municipal haya
efectuado los trámites para solicitar al GORE Tarapacá hacer efectivo el cobro de la
referida boleta de garantía, por los recursos entregados anticipadamente.
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Ahora bien. ante las diversas observaciones
planteadas en este numeral 2.2.1. esa autoridad comunal sólo se circunscribe a
informar que ha dejado sin efecto el contrato con el ya nombrado señor René
Mancilla Campusano. mediante decreto alcaldicio N° 1126, de 05 de septiembre de
2011; y además. solicitó, por medio del oficio Ord. N° 1192, del 12 de septiembre de
2011, al Gobierno Regional de Tarapacá hacer efectiva la boleta de fiel cumplimento
de contrato. Por último. en su respuesta, ese municipio menciona que se encuentra
realizando un nuevo proceso licitatorio. para lo cual se han tomado en cuenta las
observaciones emanadas de este Organismo Superior de Control.

Por lo tanto, y considerando que la respuesta
ha sido insuficiente para resolver las irregularidades detectadas. se ha decidido
mantenerlas en su totalidad,

2.2 Adquisiciones por trato directo

- Tratamiento de control de roedores en Cavancha. Orden de Compra N°
2404-2686-SE10

En primer término, se debe indicar que en
virtud del informe del Servicio de Salud Iquique. emitido sin número con fecha 17 de
noviembre de 2010. la autoridad municipal declara urgencia sanitaria en el parque
temático de Cavancha de la ciudad de Iquique: ello, debido a un aumento de
microbasurales bajo el paseo de madera. lo que generó una plaga de roedores y
baratas. Para lo anterior. se emitió el decreto alcaldicio 	 1.403. de 03 de diciembre
de 2010, donde. además, autorizó al departamento de adquisiciones efectuar el
respectivo proceso de licitación bajo la modalidad de trato directo del portal de
Mercado Público.

En relación a lo expuesto. el municipio durante
el proceso de licitación recibió las cotizaciones de las empresas: MAOKS
FUMIGACIONES, por $87.000.000: JMC FUNIGACIONES, por $98.855.000: y. OUT
INSECTS, por $78.500.000. resultando esta última adjudicada y contratada por esa
municipalidad mediante decreto alcaldicio N° 1.445. de 15 de diciembre de 2010.
Sobre el particular, se ha determinado el siguiente análisis:

a) Contrato y ejecución

a.1) Del examen efectuado al contrato suscrito
el 15 de diciembre de 2010, entre la Municipalidad de Iquique y la empresa OUT
INSECTS CHILE. se verificó, por una parte, que en la cláusula cuarta se había
estipulado que el contratista se obligaba a garantizar la prestación durante seis (06)
meses con visitas semanales, y por la otra. en el acápite quinto del mismo, se acordó.
en lo principal. que en caso de incumplimiento total o parcial de los servicios, la
Municipalidad de Iquique retendría los honorarios a pagar.

Lo anterior, infringe lo establecido en el
artículo 68 del ya citado decreto N°250, de 2004, de Hacienda. puesto que en esta
norma se indica que la garantía de fiel cumplimiento de contrato debe ser entre un 5 y
un 30% del valor total del contrato al momento de su adjudicación.

Sobre la materia. la Municipalidad de Iquique
en su oficio de respuesta no proporciona antecedente alguno, por lo que se debe
mantener integramente lo observado
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a.2) A través del decreto N' 86, de 19 de
enero de 2011, se aprueba una modificación del referido contrato, incorporando en la
cláusula cuarta como inciso final lo siguiente: "Del pago se retendrá un 5% de su
monto total. con el fin de garantizar el servicio contratado por un período de 6 meses.
contabilizados desde el término del tratamiento y certificado por el departamento de
medio ambiente. Con el fin de cursar el pago correspondiente al 5%, se deberá
prestar la debida certificación de la unidad técnica, dando cuenta del fiel cumplimiento
del contrato".

Al respecto. cabe señalar que ha sido
improcedente que la autoridad municipal haya invocado en el referido decreto, la
causal de modificación de los contratos de compras consistente en el mutuo acuerdo,
contemplada en los artículos 13 y 77. de la citada ley N" 19.886 y del decreto N° 250,
de 2004. de Hacienda, respectivamente; ello, por cuanto la jurisprudencia
administrativa ha señalado que las situaciones que justifican la modificación o el
término anticipado de los contratos administrativos. deben contemplarse en el
correspondiente pliego de condiciones o en el convenio que se pretende, situación
que en la especie no fue prevista por el municipio. (Aplica dictamen N° 29.179, de
2009).

Sobre el caso, esa entidad edilicia señala que
se ha instruido a los funcionarios municipales. para que en el futuro se apeguen a la
normativa vigente. a fin de evitar errores involuntarios y asegurar el correcto
funcionamiento de los procesos.

En consecuencia, se debe mantener la
irregularidad hallada, toda vez que. más allá de la solución propuesta por la autoridad
municipal, -la cual servirá para eventuales licitaciones-. lo cierto es que. se confirma
que la referida modificación del contrato de la licitación en examen no se ajustó a lo
establecido en la citada jurisprudencia administrativa.

- Servicio de desratización, desinsectación y sanitización en Villa Navidad,
Orden de Compra N' 2404-1074-SE10

En relación con este trato directo, y como
primera cosa. se debe indicar que en razón del oficio Ord. N' 162. de 10 de febrero de
2010, del Secretario Regional Ministerial de Salud, Región de Tarapacá. la autoridad
municipal. mediante decreto alcaldicio N e 170, de 12 de febrero de 2010, declara
urgencia sanitaria en Villa Navidad de la ciudad de Iquique. autorizando efectuar los
actos administrativos necesarios mediante licitación privada o trato directo para la
contratación de los servicios que resolvieran el problema.

Por lo anterior. se reciben las cotizaciones de
las empresas: MAOKS FUMIGACIONES por S 32.500.000: VECKTOR SOLUCIONES
PROFESIONALES por S 34.079.640; y. OUT INSECTS por $26.000.000. adjudicando
a este último oferente los servicios de desratización. desinsectación y sanitización;
emitiéndose para ello, el decreto alcaldicio N" 445. de fecha 22 de abril de 2010.
Sobre el particular. se constató lo siguiente:

a) Contrato y ejecución

a.1) Del examen realizado a la citada orden
de compra. cursada por el municipio el 05 de mayo de 2010, se comprobó que ésta
había sido emitida con posterioridad a la recepción oficial de los servicios por parte de
la municipalidad. En efecto. la factura N' 450, de 29 de abril de 2010. por la suma de

• S30.940.000, presentada por el contratista para el respectivo pago. registra fecha de
recepción el 30 de abril de 2010: es decir, cinco (05) días antes de la citada orden de

..1
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compras, deficiencia que se confirma con el Memorándum N` 4.250, de 07 de mayo
de 2010, remitido por el Director de Control Municipal al Departamento de
Administración y Finanzas. indicando que: "se deben respetar los procesos de
compras. por lo tanto, la orden de compra no puede emitirse con posterioridad a la
facturación".

a.2) En el contrato se estipuló, entre otros
servicios. la instalación de una estación cebadera cada 15 metros en el basural
clandestino: sin embargo. durante la auditoría no se evidenció la existencia de
antecedentes que acreditaran la realización de este servicio. Cabe indicar que, si bien,
mediante el informe emitido, sin fecha, por la funcionaria doña Viviana Rivera Tapia,
de la unidad de medio ambiente de la municipalidad, se informó de los servicios
prestados por el ya nombrado contratista. en él nada se dice respecto de las
señaladas cebaderas.

En relación con las observaciones planteadas
en este numeral, la autoridad comunal informa que se ha dispuesto instruir un
proceso disciplinario, con el objeto de esclarecer los hechos descritos, y determinar
las eventuales responsabilidades administrativas.

Al respecto. y considerando que no se
adjunta al informe respuesta, el respectivo Decreto Alcaldicio que ordene la
instrucción del referido proceso sumaria', incumbe mantener integramente dichos
reproches.

- Distintivos adhesivos. color amarillo y verde, para vehículos, Orden de
Compra 2404-461-5E10

En relación con este tipo de adquisición, es
menester tener presente que los decretos supremos Nos. 211 y 54 del Ministerio de
Transportes y Telecomunicaciones. establecen que los sellos color verde se utilizan
para ser entregados a los usuarios al momento de obtener su primer permiso de
circulación, en el caso de que cumplan con las normas de emisión del articulo 4° bis; y
que los adhesivos color amarillo serán para los vehículos que no cumplan con estas
normas de emisión.

Al respecto, mediante nota de pedido N` 4. de
10 de febrero de 2010. la Dirección de Tránsito y Transporte Público del Municipio de
Iquique solicita al Departamento de Adquisiciones, la compra de quince mil (15.000)
distintivos autoadhesivos para vehículos de color amarillo y ocho mil trescientos
sesenta y dos (8.362) de color verde; precisando en dicho documento que ellos deben
adquirirse en la Casa de Moneda de Chile por ser ésta el UNICO PROVEEDOR que
establece la ley. Para tal efecto, el municipio emitió en el sistema de Compras
Públicas la referida orden de compra, bajo la modalidad de trato directo, por un monto
de $11.481.722. e igual cantidad de distintivos solicitados por dicho departamento. En
relación con este procedimiento se verificó:

a) Proceso trato directo

a.1) Del análisis realizado a la carpeta de
esta licitación no se ubicaron los siguientes antecedentes: El decreto alcaldicio
debidamente fundado que autorizara el trato directo; los términos de referencias; el
decreto alcaldicio que resuelve la adjudicación: y el contrato que se debió haber
suscrito con la Casa de Moneda de Chile, vulnerándose con lo anterior, lo establecido
en el artículo 57 del reglamento de compras públicas.
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Contrato y ejecución

b.1) En cuanto a la recepción de dichas
especies valoradas. se debe indicar que en el transcurso de la auditoría no se
advirtieron antecedentes que acreditaran fehacientemente el ingreso de la totalidad de
los distintivos a la referida Dirección de Tránsito, porque en esta dependencia no se
llevaba un registro de existencia de los mismos. Al respecto, es oportuno indicar que,
si bien. a la fecha de la fiscalización se hallaron sellos guardados en la caja fuerte de
tal dependencia municipal, la carencia de registros fehacientes no permitieron
determinar con exactitud si correspondían a la compra sujeta a examen. o bien. a una
adquisición anterior.

Contabilización y pago

c.1) De la revisión efectuada al decreto de
pago N° 1250, de 08 de marzo de 2010, mediante el cual se registró el desembolso de
la referida adquisición, por la suma de 511.481.722, según cheque N° 11819, de 11 de
marzo de 2010, se debe indicar que no se halló adjunto al mismo la respectiva factura
de compra de la Casa de Moneda de Chile.

En cuanto a las observaciones planteadas en
este acápite, la alcaldía en su contestación expone que 'la Casa de Moneda de Chile,
es la única entidad donde es posible adquirir, de manera segura y licita. especies
valoradas, lo que se traduce en una mayor seguridad. control y transparencia para la
realización y entrega de un óptimo servicio municipal". Luego indica que, "se instruirá
al departamento de adquisiciones para que dé cumplimiento al proceso de compras
en la forma y condiciones solicitadas por esta Contraloría".

En consecuencia. y dado que no se entregó
una respuesta adecuada, ya que ha sido sólo de hecho y con acciones de futuro. se
ha decidido mantener en su conjunto las observaciones aquí formuladas.

2.3 Adquisiciones por Convenio Marco

- Grúa Horquilla para el proyecto Punto Verde Centro de Chatarra, Orden de
Compra 2405-136-CM10.

En esta materia, cabe tener presente que la
adquisición en comento proviene del ítem N` 4 de la Licitación Pública 2405-115-
LP10, la cual fue publicada en el portal del Mercado Público en razón del proyecto
FNDR denominado - Punto Verde para la Comuna de Iquique Centro de Chatarra", el
que fuera elaborado en el marco del programa de Gobierno "Plan Comuna Limpia".
Ello, conforme al convenio de transferencia de recursos de fecha 21 de diciembre de
2009, suscrito entre la Secretaría de Desarrollo Regional y Administrativo y la
Municipalidad de lquique

a) Requerimiento

a.1) Al verificar las especificaciones técnicas
del citado bien. se observaron diferencias entre lo señalado en la cotización del
oferente adjudicado y las especificaciones contenidas en las respectivas bases
técnicas, las que se detallan en el siguiente cuadro:
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REQUERIMIENTO SEGÚN
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

ESPECIFICACIONES
TÉCNICAS SEGÚN OFERTA

COT-1973/2010
PROCEDENCIA U.S.A JAPON

CAPACIDAD: 5.454 KG. A 500 MM DE
C.0 4.000 KG

ALT. MAX. LEVANTE : 5.540 MM 4.500 MM
MASTIL CERRADO : 2.664 MM 2.200 MM

MANUAL DE PARTES Y OPERACIÓN NO INDICA
PROTECCION ANTIBANDALICA NO INDICA

1.000 HRS Ó 6 MESES, LO QUEGARANTIA 2 AÑOS MÍNIMO. 	 PRIMERO OCURRA.

a2)	 De la verificación física	 realizada a la
grúa tipo horquilla objeto de esta adquisición. se constató que ésta estaba siendo
utilizada en el proyecto correspondiente: sin embargo. se observó que el asiento del
operador de la maquinaria no giraba, por lo cual no se cumplió con el requerimiento
del municipio de asiento giratorio.

a.3)	 Conforme con	 las especificaciones
técnicas establecidas por el municipio, se requirió que el período de garantía del bien
debía ser de dos (02) años: sin embargo, el proveedor DERCOMAQ S.A., certificó a
este Organismo Contralor, que tal período era tan sólo de seis (06) meses o bien, de
mil (1.000) horas de operación.

b) Contabilización y pago

b.1)	 De	 la	 revisión	 realizada	 a	 los
antecedentes financieros de la cita adquisición, se observa que el pago no se ajustó a
lo establecido en el numeral 1.2 de la circular N' 23, de 13 de abril de 2006. del
Ministerio de Hacienda. puesto que en ella se señala que éstos deben realizarse
dentro de los treinta (30) días corridos siguientes al devengo de la respectiva
operación. En efecto, el decreto de pago N° 956 que registra tal transacción fue
emitido el 25 de febrero de 2011, mientras que la factura N° 406349 del contratista se
recepcionó el 29 de diciembre de 2010; es decir. el pago se realizó luego de
cincuenta y ocho (58) días de su devengamiento.

En	 relación	 con	 las	 observaciones
formuladas, la autoridad municipal argumenta que. producto que el items 4 "máquina
Grúa Horquilla". de la propuesta pública denominada "Punto Verde para la Comuna
de Iquique - Centro de Chatarra", fue declarado, entre otros, inadmisible por medio del
Decreto Alcaldicio NI° 1299. de 11 de noviembre del 2010, 	 las especificaciones
técnicas quedaron sin efecto: utilizándose, en consecuencia. el proceso de convenio
marco. el cual se ajustó en las condiciones de compra a la existencia en el mercado,
en lo referente a las especificaciones de las maquinarias.

Respecto de la letra a) "requerimiento", se
acogen los argumentos esgrimidos en la respuesta del municipio, por lo que se
levanta parcialmente la observación.	 Sin embargo,	 se hace mención	 que el
procedimiento de adquisición se realizó	 en forma irregular, toda vez. que
primeramente se debe consultar los convenios marcos existentes en el portal de
compras públicas, dando así cumplimiento a lo señalado en el propio reglamento de
compras de esa entidad edilicia.

Sobre el punto b.1) se mantiene totalmente lo
observado, puesto que en el oficio de respuesta. esa autoridad comunal no se
pronuncia acerca del hecho observado.
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- Adquisición de mediaguas. Orden de Compra 2404-2520-CM10.

De los antecedentes proporcionados por el
encargado de operaciones del equipo de emergencias de DIDECO. Sr. José
Espinoza. se determinó que la presente adquisición se sustentó en la necesidad de
cubrir la emergencia producida por el incendio ocurrido el 09 de noviembre de 2010.
en el sector ubicado entre calles: Esmeralda al norte, Bolívar al sur, Barros Arana al
oeste y Amunátegui al este.

Por lo expuesto, la DIDECO. mediante la
solicitud N° 545 de 01 de diciembre de 2010, solicitó al departamento de
adquisiciones la compra de veinticinco (25) mediaguas de 9,3 m2 y dieciocho (18)
mediaguas de 8.3 m2. Al respecto, la entidad edilicia con fecha 03 de diciembre de
2010. emite la citada orden de compra a nombre de la Fundación de Viviendas del
Hogar de Cristo; quien mediante factura N° 186.471, de igual fecha. hizo cobro de
tales mediaguas. Del examen pertinente se observa lo siguiente:

a) Ejecución del bien y/o servicio

a.1) En relación con la distribución de la
mediaguas, se debe informar que, no obstante, durante la fiscalización se proporcionó
una nómina de treinta y nueve (39) damnificados por el citado incendio ocurrido el 09
de noviembre de 2010, en la misma. no se evidenció la existencia de actas que dieren
cuenta de la recepción conforme de las cuarenta y tres (43) viviendas adquiridas para
tal efecto.

Sobre el particular, la autoridad municipal
adjunta en su respuesta el Acta de Recepción N' 368, de fecha 22 de diciembre de
2010, emitida por la Dirección de Bienes Municipales: la Factura N° 186471 de la
Fundación de Viviendas Hogar de Cristo: la Orden de Compra N` 2404-2520-CM10 y
las Guías de Despacho Nos. 138746. 138745 y 138744.

Ahora bien. analizado los antecedentes
adjuntos a la respuesta. se determinó que éstos no permiten subsanar la situación
observada. puesto que no demuestra la recepción conforme por parte de los
beneficiarios de las mencionadas mediaguas, por lo cual se mantiene íntegramente lo
reprochado en este numeral.

I.	 SOBRE PUBLICACIÓN DE ACTOS Y DOCUMENTOS EN EL SISTEMA DE
INFORMACIÓN DE COMPRAS PÚBLICAS.

1.1.	 Licitación pública

3.1.1 Licitación ID N' 2405-131-LP09. "ACTUALIZACION PLAN REGULADOR".

Durante el examen se constató que el
respectivo contrato no se encontraba publicado en el sistema de compras y
contrataciones públicas, omisión ésta que vulnera lo establecido en el articulo 18 de la
citada ley N° 19.886.

Se observó que el municipio no publicó
en el portal del Mercado Público, los integrantes de la comisión evaluadora de las
	 ofertas presentadas a esta licitación, situación que trasgrede lo normado en el artículo
/37 de la ley N° 19.886.
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1.2.	 Trato directo

3.2.1 Tratamiento de control de roedores en Cavancha. Orden de Compra N° 2404-
2686-SE10: Servicio de Desratización. Desinsectación y Sanitización en Villa
Navidad. Orden de Compra N' 2404-1074-SE10: y Servicio de producción
musical Sonora CUBANACAN, según Orden de Compra 2404-2477-SE10.

Respecto de estas adquisiciones. se
verificó que no se publicaron en el portal de Mercado Público, los Términos de
Referencia: el cuadro comparativo de ofertas: y el respectivo contrato. Dicha falta
contraviene el artículo 57, letra d). Nos. 2°, 3° y 4° del reglamento N' 250, de 2004, de
Hacienda, respectivamente.

No se publicaron en el referido portal, los
certificados de inscripción y habilidad del registro de proveedores. por lo que no se dio
cumplimiento al articulo 66 del citado reglamento N° 250, de 2004, del Ministerio de
Hacienda.

Respecto de lo observado en este capitulo III,
el municipio informa que ha decidido incorporar las observaciones relativas a errores
de forma, en el análisis, discusión y perfeccionamiento del Manual de Compras, que
se espera entre en vigencia el año 2012.

Por lo tanto, se debe seguir manteniendo los
citados reproches, puesto que para el período examinado el municipio incumplió la
normativa señalada en cada uno de los casos.

II.CONCLUSIONES

Atendidas las consideraciones expuestas
durante el desarrollo del presente trabajo, es menester concluir que:

En atención a los antecedentes y
argumentos esgrimidos por esa autoridad comunal, respecto de la observación
contenida en la letra a) -requerimiento", del numeral 2.2.3, adquisición por Convenio
Marco de una Grúa Horquilla para el proyecto Punto Verde Centro de Chatarra, esta
Sede Regional ha resuelto levantarla, sin perjuicio de las actividades de seguimiento
que puedan desarrollarse en futuras visitas de fiscalización.

La Municipalidad de Iquique debe
adoptar las medidas que se indican a continuación, en orden a concretar en forma
definitiva la solución de las observaciones que se mantuvieron en el cuerpo de este
Informe Final.

2.1.-	 Sobre aspectos generales del proceso de adquisiciones.

Esa autoridad comunal deberá autorizar mediante el correspondiente acto
administrativo el plan anual de compras y publicarlo en el sistema de
compras públicas, dando así cumplimiento con la normativa que rige la
materia y que fue mencionada en el cuerpo del presente Informe Final.

Publicar en el sistema de compras públicas el manual de procedimiento de
adquisiciones. según lo establece la Ley de Compras y Contrataciones
Públicas y su reglamento.

14



CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
CONTRALORÍA REGIONAL TARAPACÁ

Unidad de Auditoría e Inspección

- Velar para que en lo sucesivo, se consulte los convenios marco existentes
antes de realizar cualquier adquisición. requisito que ese municipio
establece en su reglamento de adquisiciones.

2.2.- Sobre adquisiciones efectuadas en el ejercicio.

2.2.1.- Licitación Pública ID 2405-131-LP09, "Actualización Plan Regulador".

En cuanto a lo observado en el examen de
esta licitación, la autoridad municipal deberá ordenar la instrucción de un proceso
sumarial. a fin de esclarecer y determinar las eventuales responsabilidades
administrativas por los siguientes hechos irregulares:

Incumplimiento del articulo 21, letra e) de la ley N°18.695, Orgánica
Constitucional de Municipalidades, y el articulo 5° del capítulo I del manual
de adquisiciones municipal, respecto de la Unidad responsable de la
preparación de las bases

Por la no incorporación en las bases administrativas de una cláusula que
estableciera la obligación de los proponentes de entregar declaración de
parentesco o de vínculo;

Incumplimiento del punto 4.1 de las bases administrativas. que exigía como
requisito del contratista que estuviera en primera categoría en el Registro
Nacional de Consultores, MINVU;

Por no cumplir con el plazo de suscripción del contrato establecido en el
numeral 12 de las bases administrativas especiales:

Incumplimiento del acápite quinto de las bases administrativas especiales
que establecía la fecha de inicio de los trabajos;

Incumplimiento del punto 15.2 de las base administrativas especiales, así
como también del acuerdo de voluntades. respecto de la validez de la boleta
de garantía por el fiel complimiento del contrato;

Por la demora en la aplicación del acápite 17.3 de las bases, en cuanto a
poner término anticipado al referido contrato. hecho recién ocurrido el 05
septiembre de 2011, en circunstancias que se encontraban acreditados por
el municipio los incumplimientos del contratista, desde el mes de mayo de
2011:

Por no haber precavido en las bases o en el contrato la aplicación de multas
e intereses por cada día de atraso en la ejecución de los trabajos:

Por no haber solicitado oportunamente el cobro de la garantia del anticipo
de fondo de $40.000.000 entregado al contratista:

Incumplimiento del artículo 18 y 37 de la ley N'19.886. por la no publicación
en el sistema de compras públicas del contrato y los integrantes de la
comisión evaluadora. respectivamente. Observaciones formuladas en el
título III del presente Informe Final.
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2.2.2 Trato Directo: Tratamiento de control de roedores en Cavancha, Orden de
Compra N' 2404-2686-SE10

Al igual que lo indicado en el punto anterior, la
autoridad comunal deberá iniciar un proceso sumarial a fin de establecer las
eventuales responsabilidades que deriven de:

- El incumplimiento del articulo 68 de la ley N°19.886. que dice relación con el
porcentaje mínimo y máximo que se debe exigir en la constitución de la
garantía por fiel cumplimiento del contrato:

- Por no ajustarse a la jurisprudencia administrativa en la modificación del
contrato.

- El incumplimiento del artículos 57 letra d) y 66 del decreto N° 250, de 2004, de
Hacienda. reglamento de la ley N' 19.886, por la no publicación en el portal de
Mercado Público de: Términos de Referencias, cuadro comparativo de ofertas.
el contrato, y los certificados de inscripción y habilidad del registro de
proveedores. respectivamente, hecho representado en el título III del presente
Informe Final.

2.2.3 Trato Directo: Servicio de desratización, desinsectación y sanitización en Villa
Navidad, Orden de Compra N' 2404-1074-SE10

Al respecto. la administración municipal
deberá mantener a disposición de este Organismo de Control, todos los antecedentes
que acrediten la realización del proceso sumarial propuesto en su respuesta, a fin de
que puedan ser validados en una futura auditoria de seguimiento que sobre la materia
se efectué en esa entidad municipal.

Además, se debe considerar en tal
investigación, el incumplimiento del artículos 57 letra d) y 66 del decreto N° 250, de
2004. de Hacienda, reglamento de la ley N' 19.886. por la no publicación en el portal
de Mercado Público de: Términos de Referencias. cuadro comparativo de ofertas, el
contrato. y los certificados de inscripción y habilidad del registro de proveedores,
respectivamente, hecho representado en el título III del presente Informe Final.

2.2.4 Trato Directo: Distintivos adhesivos, color amarillo y verde, para vehículos,
Orden de Compra 2404 461 SE10

En esta materia. también se deberá dar inicio
a un proceso sumarial, a fin de comprobar las eventuales responsabilidades
administrativas que del caso deriven por: la omisión de los antecedentes que exige el
articulo 57 del reglamento de compras públicas: la falta de registros de existencia de
los distintivos adquiridos en este trato directo; y por la inexistencia de la respectiva
factura de compra de la Casa de Moneda de Chile.

2.2.5 Convenio Marco: Grúa Horquilla para el proyecto Punto Verde Centro de
Chatarra, Orden de Compra 2405-136-CM10.

En relación con lo reprochado en la letra b.1
Contabilización y Pago, la alcaldía en el futuro deberá ajustarse plenamente a lo
establecido en la circular N° 23. de 2006. del Ministerio de Hacienda, en cuanto al
período de treinta (30) días corridos siguiente al devengo de la respectiva adquisición
para proceder a su respectivo pago.
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2.2.6 Convenio Marco: Adquisición de mediaguas. Orden de Compra 2404-2520
CM10.

Sobre el particular. esa autoridad comunal
deberá instruir a quién corresponda para que mantenga a disposición de esta
Contraloría Regional, los documentos que acrediten la recepción conforme de la
totalidad de las mediaguas por parte de los beneficiados.

2.2.7 Trato Directo: Servicio de producción musical Sonora CUBANACAN. según
Orden de Compra 2404-2477-SE10.

En relación con esta materia. velar por el
cumplimiento de lo dispuesto en el ley de compras públicas y su reglamento. en
cuando la publicación de los actos administrativos y/o demás documentos producto de
un proceso de adquisición.

Cabe señalar. que la efectividad de las
medidas adoptadas por la Municipalidad de Iquique serán verificadas en futuras visitas
que realice este Organismo Superior de Control, conforme a las políticas de
seguimiento.
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ANEXO

PUBLICACIÓN DE ACTOS Y DOCUMENTOS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA

RESPUESTAS Y
NÚMERO

DE
LICITACIÓN

ID

RESOLUCIÓN
APRUEBA

BASES

BASES
Y

ANEXOS

ACLARACIONES
A LAS

PREGUNTAS
DE LOS

CUADRO
DE

OFERTAS

RESOLUCIÓN
DE

ADJUDICACIÓN
TEXTO DEL
CONTRATO

ORDEN
DE

COMPRA
PROPONENTES

2405-131- SI SI SI SI SI NO SI
LP09

PUBLICACION DE ACTOS Y DOCUMENTOS DE LA LICITACION PRIVADA

RESPUES-
NÚMERO DE
LICITACIÓN

ID

RESOLUCIÓN
FUNDADA
QUE LO

AUTORIZA

INVITACIÓN A
PROVEEDO-

RES
BASES Y
ANEXOS

TA A
PREGUN-
TAS DE

PROVEEDO

CUADRO
DE

OFERTAS

RESOLU-
CIÓN DE

LA ADJUDI-
CACIÓN

TEXTO
DEL

CON-
TRATO

ORDEN
DE

COM-
PRA

RES

EL MUNICIPIO NO REALIZO ESTE TIPO DE ADQUISICIONES DURANTE EL AÑO 2010

PUBLICACIÓN DE ACTOS Y DOCUMENTOS DE ADQUISICIONES POR TRATO O CONTRATACIÓN DIRECTA
—

NOMBRE DE LA
ADQUISICIÓN

RESOLUCIÓN
FUNDADA QUE
LO AUTORIZA

TÉRMINOS DE
REFERENCIA

CUADRO DE
COTIZACIONES

RECIBIDAS

RESOLUCION DE
LA

ADJUDICACION U
ORDEN DE
COMPRA

TEXTO DEL
CONTRATO

ORDEN DE
COMPRA

2404-2686-SE10 NO NO NO NO NO SI

2404. 1074-SE10 NO NO NO NO NO SI

2404-1947-SE /O SI SI N/A SI SI SI

2404-2477-8E10 NO NO N/A NO NO SI

2404-461-SE10 NO NO N/A NO NO SI

-GRA
7"\'
g e ik
o Exla
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PUBLICACIÓN DE DOCUMENTOS DE ADQUISICIONES POR CONVENIO MARCO

NOMBRE DE LA AQQUISICION ORDEN DE COMPRA

GRÚA HORQUILLA PROY.PUNTO VERDE,
CENTRO CHATARRA 2405-136-CM10

30 NEUMATICOS PIRELLI 2404-628•CM10

24 NEUMATICOS PIRELLI 2404-884-CM10

20 NEUMATICOS PIRELLI 2404-1347-CM10

25 MEDIAGUAS DE 9.3 MT + 18.3 MT 2404.2520-CM/O

t>
N..

toult:23
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